
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА ПО ПРИЗНАКАМ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

16 апреля 2015 г.                                                                                        г. Барнаул     
                                     

  Председатель Комиссии управления Федеральной антимонопольной службы по
Алтайскому краю по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе, руководитель управления С.С. Поспелов,
рассмотрев материалы, представленные отделом контроля недобросовестной
конкуренции  и рекламы, о распространении в газете «Кредо» №9 от 04.03.2015г.
рекламы, с признаками нарушения ч.6 ст.5 Федерального закона «О рекламе»,

УСТАНОВИЛ:

в Алтайское краевое УФАС России поступило заявление жителя г.Бийска о
распространении в газете «Кредо» №9 от 04.03.2015г. рекламы, в которой
усматриваются признаки нарушения ч.6 ст.5 Федерального закона «О рекламе».

Рассматриваемая реклама распространена в газете «Кредо» №9 от 04.03.2015г. на
странице 8 и имеет следующее содержание:

- «Ночная волшебница 24ч.<…>»;

-«Классный отдых 24 часа <…>»;

-«Стимуляция любого клиента <…>»;

-«КАРАМЕЛЬКИ <…>…24 часа»;

-«Соблазн 24 часа <…>»;

-«Милашка 24 часа <…>…»;

-«С.Т.О. 24ч. <…>…»;

-«24 часа VIP <…>»;

-«Монро 24ч. <…>».

Рассматриваемая реклама направлена на привлечение внимания к услугам,
носящим эротический характер, сопровождается непристойными изображениями
девушек. На указанных изображениях девушки расположены в вызывающих позах,
в нижнем белье либо откровенной одежде. Кроме того, реклама сопровождается
выражениями, которые в совокупности с изображениями девушек вызывают
ассоциации с непристойным поведением.

ООО «Кредо-Бланк ЛТД» выпускает газету «Кредо» на основании  свидетельства о
регистрации СМИ ПИ №ТУ22-00453 от 03.12.2013г.

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, части 1 статьи 36 Федерального закона «О
рекламе» и в соответствии с пунктами 3, 20, 21 Правил рассмотрения



антимонопольным органом дел, возбуждённых по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить производство по делу №52-ФАС22-Р/04-15  по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе.

 2. Признать лицом, участвующим в деле, в действиях которого содержатся
признаки нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе - ООО
«Кредо-бланк ЛТД» (г.Бийск, ул.Советская,д.18).

3. Назначить дело №52-ФАС22-Р/04-15  к рассмотрению на 07 мая 2015 г. в 10 ч. 30
мин. по адресу: г.Барнаул, пр.Ленина, 81, 1 этаж.

4.  ООО «Кредо-бланк ЛТД» в  срок  до 30 апреля 2015г. представить в адрес
управления копии следующих документов и материалов:

приказ о назначении на должность и должностная инструкция главного
редактора газеты «Кредо» К<…>.

  Копии документов должны быть заверены надлежащим образом и направлены с
описью вложения.

         Явка лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе, для участия в рассмотрении дела по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, или
представителя (с доверенностью на участие в рассмотрении дела №52-ФАС22-
Р/04-15) обязательна. При себе иметь документ, удостоверяющий личность
(паспорт).

         Примечание: непредставление  или несвоевременное представление в
антимонопольный орган сведений, а равно представление их в неполном объеме
или искаженном виде, влечет административную ответственность в соответствии с
частью 6 статьи 19.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

 

Председатель Комиссии                                                                    С.С. Поспелов


